Caterium nominat. Caterum eis Athanasius  
diserte non dicit Paulum tunc Episcopali judicio  
damnatum fuisse, ex eo tamen quod accusatum  
illum esse scribit à Macedonio Presbytero, satis  
ionuit Paulum Synodali sententia fuisse damnatum.  
Certe Constantinus utpote Princeps religiosissimus,  
nunquam illum in exilium mitte-  
re sustinuerit, nisi prius Ecclesiastico judicio  
condemnatus fuisset. Sic enim Eustathium, sic  
Athanasium relegavit, post prolatam adversus  
eos Episcoporum sententiam. Accusatus autem  
fuerat Paulus à Macedonio, ut in βασιλείῳ  
ut ait Sozomenus in libro 3. cap. 3. id est, quod  
turpior & flagitiosa vixisset. Denique Orientales  
Episcopi in epistola Synodica pseudolynodi  
Setdicens, diserte testantur Paulum Episcopali  
sententia damnatum fuisse. Sic enim ajunt de  
Maximino Trevirorum Episcopo. Causaigitur  
homicidiorum tantorum ipse fuit, qui Paulum  
olim damnatum ad Constantinopolim revocavit.  
Ubi notabit obiter studiosus lector, Paulum non  
à Julio Papa, sed à Maximino Episcopo dici re-  
vocatum.

## CAPUT IV.

De primarestitutione Pauli.

A qui prius apud Constantinum calumniati fuerant Paulum, eundem postea apud Imperatorem Constantium similiter calumniatos esse, & perfecisse tandem ut Paulus a Constantio quoque in exilium mitteretur. Constantius ergo calumnias Eusebianorum fidem accommodans, Concilium Episcoporum Constantinopolitani fieri iussit: a quibus Paulus damnatus ac depositus est, & Nicomedensis Eusebius in ejus locum substitutus. Ita Socrates in lib. 2. cap. 6. Qui cum Episcopos illos, qui huic Synodo interfuerunt, Arianae perfidiae fautores dicat fuisse, satis indicat ex eorum numero fuisse Theodorum Heraclatem, Marin Chalcedonum, Theognium Nicapolum & Ursacium ac Valentem, qui inter Eusebianos agmen duxere. Et Socrates quidem Paulum tunc tantummodo depositum esse dicit, non etiam regalatum. Quare cum Paulus liberam tunc habaret vagandi facultatem, conjunxit se cum Asclepa, Lucio atque Marcello, quos vix dum restitutos, iterum Ariani suis civitatibus atque Ecclesiis expulerant. His junctus Paulus, plurimas urbes ac Provincias Occidentalis Imperii peragravit, suffragium ac subdium Episcoporum ubique exquirens, ut in fedem suam restituieretur. Dicit id epistola Synodica Orientalium apud Serdicam Episcoporum his verbis: Deinde Paulo & Lucio & quorunque talibus conjuncti sunt, circumvenientes simul exteriores regiones, perjuadebant judicibus, non esse credendam illis, qui in eos degenerantiam prostruerant. De Marcello loquuntur, Asclepa & Athanasio. Romam porro utrumque Paulus tunc venerit, nescio. Sed si verum est, Paulum aliquando Romanum venisse, hoc tempore eum venire oportet. Neque enim alio tempore Romanum venire potuit, ut postea videbimus. Primus autem ex Occidentalibus Episcopis Maximinus Trevirorum Episcopus, Paulum in communionem recepit, ut testantur Orientales apud Serdicam Episcopi in Synodica supra citata.

CAPIT. V.

*Quo tempore Eusebius Nicomediensis ad Episcopatum Constantinopolitanum translatus fuerit.*

*latus furest.*  
P hilostorgius quidem ac Theodoritus Euse-  
bius Nicomedensem motuum Alexandro  
Episcopatum urbis Constantinae suscep-  
tisse dicunt; principatu Constantini Maximiani  
Verum eos refellit Athanasius, qui diserte re-  
statut in epistola ad Solitarios, Eusebium Nico-  
medensem non Alexandro mortuo successisse,  
sed in Pauli viventis locum per vim atque am-  
bitum invasisse. Præterea Hieronymus in  
Chronico scribit, Constantinus paulo ante  
mortem Nicomedie baptizatum esse ab Euse-  
bio loci illius Episcopo. Denique Ammianus  
Marcellinus auctor est, Julianum Principem Ni-  
comediam educatum fuisse ab Euseblio Episcopo,  
quem genere longius contingat, sic enim lo-  
quitur Marcellinus. Porro quando Julianus Eu-  
seblio Episcopo traditus est educandus, septennis  
ut minimum tuerit necesse est. Neque enim ante  
hunc annum pueri commendari solent in insti-

toribus. Atqui Julianus vix septem annos impulerat cum Constantinus Maximus ex hac luce migravit. Proinde Eusebius Nicomedensem Episcopatum usque ad obitum Constantini retinuit. Certe Constantinus hujusmodi Episcoporum translationes valde improbabat, quemadmodum dicitur ex ejus epistola ad Eusebium Cæsiensem Episcopum, qui Antiochenæ urbis Sacerdotum sibi delatum constanter recusaverat. Verior itaque est sententia eorum, qui Eusebium Nicomedensem Constantio regnante, ad Episcopatum urbis Constantinopolitanæ transilisse dicunt. Ita Socrates, Sozomenus, Cedrenus ac Theophanes. Et Cedrenus quidem Episcopatum urbis Constantinopolitanæ à Constantio mercedis loco delatum esse scribit Eusebio, propterea quod Eusebius testamentum, quod Constantinus moriens ipsi commendaverat, primo omnium Constantio tradidisset. Socrates vero hanc Eusebii translationem refert paulo post mortem Constantini Junioris, id est anno Christi 340, cui consentit etiam Baronius. Verum Baronius à scipio dissentit, & pugnantia inter se loquitur atque contraria. Cum enim fateatur, Epistolam synodicaem Episcoporum Ægypti ad omnes ubique terrarum Orthodoxos Episcopos, qua respondent calumniis Eusebianorum aduersus Athanasium, scriptam esse anno Domini 339, constet autem ex eadem synodica epistola, Eusebium Nicomedensem jam tum ad Episcopatum urbis Constantinopolitanæ translatum fuisse: absurdum omnino est hanc Eusebii translationem in annum sequentem conferre. Quod vero Episcopi Ægypti in sua illa synodica diferte testentur id, quod dixi, ex eorum verbis appetat, quæ hic apponam: *Quanquam nihil eare impeditus Eusebius, Athanasiū creationem vsuperat: homo, qui ipse prorsus Episcopus creatus non est, aut si unquam ius Episcopi habuit, id ipsum resedit, ut posse qui principio Beryti pro Episcopo egerit, velis. Itaque Beryti Nicomediam ferrans tulerit: illam quidem cathedram prater leges defluens, istam vero nulla legi invadens: propriis gregis sine ulla sharitate deforit, & alieni nulla rationabilis causa occupator, prioris Episcopatus charitatem alieni cupiditate aternatus est.* Nec tamen hunc ipsum Episcopatum, quem tanta aviditate occupaverat, reservavit. Ecce enim jam quoque inde desiliens, alienum Episcopatum denuo obtinet. Ubi notanda sunt hec verba, id est *εἰσιδεῖς δοκεῖς, μάταια κατέχεις.* Nam vocabulum illud id est, translationem hanc Eusebii à Nicomedia Constantinopolim, recens admodum & paulo antequam hæc scriberent factam esse declarat. Quamobrem si hæc circularis epistola scripta est ab Ægypti Sacerdotibus, anno natalis Domini 339, ut Baronius censuit, Eusebii translatio ad fedem Constantinopolitanam, vel eodem, vel superiori anno contigerit necesse est.

A

## CAPUT VI.

*De secunda restitutione Pauli, & de secundo ac tertio ejusdem exilio.*

**A**nno Christi 342, obiit Eusebius Constantinopolitanus Episcopus, quem Magnum Eusebium vocat non solum Philostorgius, sed etiam Eusebius Cæsiensis in libro contra Marcum. In quem nescio cur tantopere inventus est Baronius, cum superioris à nobis ostensum fuerit, eum pacem & communionem cum Ecclesia Romana ad obitum usque retinuisse. Post ejus obitum, cives Constantinopolitani Paulum ad sedem suam revocarunt; Eusebiani vero Macedonum in Eusebii locum substituerunt. Quæ res ingente tumultum in urbe regia excitavit, B ut refert Socrates in libro secundo. His auditis Imperator Constantius, qui in Oriente bello Persico implicatus tenebatur, Hermogeni Magistro militum mandavit, ut Constantinopolim ingressus, Paulum sede sua ac civitate exturbaret. Ägre liquidem ferebat Imperator, quod absque suo consenu Paulus Ecclesiam suam receperisset. At populus qui Pauli amore flagrabit, adversus Magistrum militum commotus, domo ejus incensa ipsum corripuit, & pedibus traetum ac misere truncatum, in mare precipitavit. Id gestum est Constantio tertium & Constante iterum Consulibus. Quæ cum nuntiata essent Constantio, ille graviter commotus, repente equo conscenso venit Constantinopolim. Et urbem quidem ipsam annona multatavit; Paulum C vero tanquam editionis auctorem, catenis ferreis vincitum ad Castellum Mesopotamie Singara deportavit. De hac ingenti ledione loquitur Libanius in Basilio pagina 126, ubi testatur, Imperatorem Constantium admirabili celeritate usum esse in faciendo itinere, nec nubes atque imbræ cum ab incepto itinere deterruisse. Et fontes quidem ab illo castigatos esse dicit, neminem tamen morte affectum, cum Senatus urbis Constantinopolitanæ pro reis apud ipsum intercessisset. Socrates quidem, enimque secutus Baronius, Paulum tunc temporis Romanum venisse dicunt. Ego vero Athanasium sequi malum, qui in epistola ad Solitarios, sit Paulum à Constantio relegatum esse Singara, & aliquanto post inde Emeliam esse translatum, meru scilicet Persicæ incursionis. Verba Athanasii sunt hæc. *τὸν ποτε καὶ τὸν παρότι τὸν αὐτὸν οὐδεποτε εἴς τοι σημεῖον μεταποτίσας ἐγένετο, ἀλλὰ διετέθη τοῦ μεταποτίσαντος. Id est: Iterum vero à Constantio catenis ferreis vincitus Singara Mesopotamie deportatus est, atque inde translatus Emesam.* Quod cum tam dilecta affirmet Athanasius, non alio tempore id factum assignari potest, quam isto, quod dixi. Etenim ingeniosa sedatio in urbe regia, & cædes Magistrorum militum, & Pauli restitutio sine Imperatoris consensu facta, Constantium non immerito commoverant, ut Paulum ferro vincitum in tam longinquum

exilium amandaret. Ex quo tamen exilio non ita multo post Emesam cum transtulit, sive ut Constantinopolitanis, qui Paulo in primis studabant, gratificaretur, sive, ut dixi, Persarum metu, qui Singaris assidue imminiebant. Certe haud multo post circa id castrum ingenti praetorio Persae cum Romanis conflixerat. Ceterum Ariani seditionem illam, de qua dixi, cædesque hominum in ea factas, uni Paulo adscribant, ut testatur epistola Synodica pseudolynodi Serdicensis: Sed & de Paulo Constantinopolitanæ civitatis quondam Episcopo post redditum exiisse, si quis audierit, perhorrebet, & multo post. Asclepas vero cum ad Constantinopolitanam civitatem propter Paulum venisset, post immanitatem rerum atrocitatemque commisi, qua media in Ecclesia Constantinopolitana gesta sunt post mille homicidia, que altaria ipsa humano sanguine coquinaverunt, post interfectiones fratrum extinctionesque Gentilium, hodieque cum Paulo, cuius causa hac gesta sunt, communicare non cessat.

## CAPUT VII.

*De tertia restituione Pauli Constantinopolitanis.*

Scribit Baronius Paulum civitate sua atque Ecclesiæ pulsum, Romam ad Julianum contulisse: cum ab eo literas accepisset, quibus in sedem suam restituebatur, eas literas effectu cauisse, quippe cum Paulus non nisi post Serdicensis Concilium Ecclesiam suam recuperaverit. Sed Baronio assentiri non possum. Primo enim fallum est, Paulum tunc temporis Romam venisse, ut in superiori capite demonstravi. Nec verius est, quod asserit Baronius, Paulum Serdicensis Synodi sententia restitutum esse. Certe in epistola synodica Serdicensis Concilii, nulla ejus rei fit mentio. Immo vero Theodoritus in libro secundo Historia Ecclesiastica diserte affirmit, Paulum Serdicensi Concilio minime interfuisse. Obstat ille enim cives urbis Constantinopolitanæ, quo minus eo proficeretur, veritos scilicet, ne ab Arianiis in itinere per insidias interficeretur. Sed & Orientales apud Serdicam Episcopi, in Synodica sua aperte significant, Paulum ab ea Synodo absuisse, ut recte observavit Blondelius in libro de primatu in Ecclesia. Jam ergo ante Synodum Serdensem Paulus Episcopatus sui locum repperat. Quod quidem à Constantio factum fuisse arbitror, vel in gratiam Constantinopolitanorum, qui Paulum præcipuo quodam amore ac studio prosequebantur; vel ob metum Constantii Augusti, qui frequentibus literis ad Constantium missis, ut Paulus, Athanasius & reliqui Orientis Episcopi fuisse in fides restituerentur, postulaverat. Sane rationi consentaneum fuit, ut quoniam inter duos fratres Augustos tandem convenerat, ut ad causam Episcoporum dijudicandam generalis Synodus apud Serdicam congregaretur. Episcopi omnes vinculis atque exilio solverentur, quo libera ipsa facultas veniendo ad Concilium suppetret. Hanc igitur ob causam, ni fallor, Paulus à Singarenis & Emiseno exilio reversus est Constantino-

A polim. Unde cum ad Serdicense Concilium profici sci vellet, à Constantinopolitanis civibus detentus est, ut docet Theodoritus.

## CAPUT VIII.

*De ultimo Pauli exilio, ejusque obitu.*

Post mortem Constantii Augusti, quæ con*tigit anno Christi 330.* Ariani omnime tu jam vacui, adversus Catholicos Antistites multo gravius quam antea insurrexerunt. Ac pri-mum omnium Paulum aggredi, persuadent Constantio, ut illum in exilium ejiciat, Macedonia-num Bero vero ejus loco in Constantinopolitanam Ecclesiæ inducat. Imperator igitur, qui Ariana per fiducia patrocinium palam susceperebat, mandat Philippo Praefecto Praetorio per Orientem, ut Paulum è sede sua protinus exturbet. Quo accepto principiis mandato, Hermogenis Magistri militum casu admonitus, rem prudentius aggredi statuit. Ingressus itaque lavacrum Zeuxippi, Paulum ad se accersivit, quasi de publico quodam negotio cum eo confluturus. Qui cum venisset, Praefectus clam per fenestram quandam eum dimisit, & in palatum abripi jussit. Atque inde navigio impositum, in exilium misit Cucusum, Cappadocia oppidum quod postea minori Armenia contributum est. Ibi cum Eusebiano in arctissimo & obscurissimo quodam loco recluserunt, subtrahit ei penitus alimento, ut hominem inedia enecarent. Post sexum autem diem ingressi, cum eum adhuc spirantem represcissent, contortis pallii laciinis strangularunt, quemadmodum scribit Athanasius in epistola ad Solitarios. Et Athanasius quidem hoc Pauli exilium quartum vocat. Ego vero tertium mallem dicere. Nam Singarenum & Emisenum, licet locis diversa sint, pro unico tamen exilio sunt accienda: cum Paulus à Singaris, quo pri-mum fuerat relegatus, postea translatus sit Emesam. Quod autem Socrates atque Sozomenus scribunt, Paulum à Philippo Praefecto Thessalonicanum esse relegatum, dupliciter falluntur, & in locis, & in temporis notatione. Id enim factum esse scribunt paulo post necem Hermogenis, id est anno Christi 342, quo quidem tempore Philippus non erat Praefectus Praetorii. Neque vero Philippus tunc potuit Paulum relegare Thessalonicanum, quæ urbs tunc parebat Constanti Augusto, non autem Constantio, sub quo Praefecturam gerebat Philippus. Quare verius est, quod Baronius scribit, hæc adversus Paulum à Philippo gesta esse anno Domini 351, quo anno Philippum Praefectum Praetorio tuisse, præter Athanasiū docent leges Codicis Theodosianī, ut notavī ad Ammianum Marcellinum. Sed tunc ut dixi, id est anno 351. Paulus non in urbem Thessalonicanam relegatus est, sed Cucusum, ut testatur Athanasius. Quomodo enim Thessalonicanam relegari potuisset, quæ erat ipsius patriæ, sicut fatentur Sozomenus & Socrates. Quid magis contrarium, quam patriæ & exilium. Benigne igitur cum Paulo actum esse oportet tunc cum misus est Thessalonicanum. Quid ergo, di-

AA ij

cet aliquis. An prorsus falso erit, quod ajunt Sozomenes & Socrates, Paulum Thessalonicam venisse, atque inde Corinthum profici simulantem, Romanum navigasse. Id omnino verum puto, sed alio factum tempore: tunc scilicet cum Paulus primum depositus est ac damnatus, suffecto in ejus locum Eusebio Nicomediense. Eo siquidem tempore Paulus cum liberam haberet vagandi potestatem, Thessalonicam & Romanam & in alias urbes Occidentalis Imperii pro arbitrio suo profici potuit, quemadmodum superius observavi.

## CAPUT IX.

*Cur Athanasius inter orthodoxos Episcopos Paulum Constantinopolitanum minime recensuerit.*

**M**irari quis non immerito potest, quid causa sit cur Athanasius in Oratione prima contra Arianos, orthodoxorum Episcoporum indicem texens, qui Nicenam fidem constanterasseruerant, Pauli nostri nomen prætermiserit: quem tamen constat pro Nicenæ Concilii doctrina ac fide adversus Arianos fortiter decertasse. Certe Athanasius in oratione supra memorata mentionem facit Alexandri Episcopi Constantinopolitani. Cur ergo Paulum quoque Alexandri successorem ei minime adjunxit? Nec est quod quis objiciat, Athanasium eo loco illos duntaxat Episcopos commemorasse, qui jam fa-

A to functi essent; ac proinde Paulum ab illo praeteritum esse, eo quod adhuc superstes esset. Hæc responsio admitti forsitan posset, si Paulus Constantinopolitanus superstes adhuc fuisset eo tempore, quo prima hæc oratio adversus Arianos scripta est ab Athanasio. Verum ante quam eam Orationem, seu potius Epistolam scriberet Athanasius, Paulus jam e vivis excesserat. Mortuus est enim anno natalis Domini 351, aut 352, ut ad Historiam Socratis observavi. Hæc autem Oratio adversus Arianos scripta est ab Athanasio post enthronismum Georgii, anno Christi 356, sicut in superiori libro annotavi. Alia igitur hujus rei causa inquirenda est. Neque enim sine causa, aut per negligentiam id ab Athanasio factum esse crediderim. Existimo igitur Athanasium eo loco de industria Pauli nomen prætermissee, eo quod in Concilio Tyti cum Arianis permixtus, condemnationi ipsius subscripterat, ut supra vidimus. Eandem ob causam maximi quoque Hierosolymorum Episcopi nomen ibidem reticuit, licet Macarii Hierosolymitani mentionem fecisset. Quod quidem non ulciscendi animo ab Athanasio factum esse credendum est. Procul enim aberat ab hoc affectu Athanasius. Sed quoniam Athanasius eo loco illos duntaxat Episcopos commemoratione decreverat, qui procul ab omni crimen, & ab omnimacula Arianæ communionis perpetuo abfuissent, idcirco Paulum & Maximum in eo numero noluit recensere, quos sciebat in illa apud Tyrum Synodo communione Arianorum fuisse pollutos.

# HENRICI VALESI OBSERVATIONUM ECCLESIASTICARUM IN SOCRATEM ET SOZOMENIUM LIBER TERTIUS.

## CAPUT PRIMUM.

**A**nno plus minus quadraginta, gravis inter Eruditos orta est controversia de sexto Canone Concilii Nicenæ. Ad cuius expositionem multa tunc allara sunt à multis, dum singuli Canonem illum ad suas partes trahere conantur. Sed cum doctissimi homines de Ecclesiis ac regionibus subiubaris acris inter se contenderent, Rufini Interpretationem potius, quam Canonis ipsius verba expouerunt. Exstisit postea Joannes Launoius, magni nominis Theologus, qui haud ita dudum Librum edidit de recta interpretatione

ne sexti Canonis Nicenæ. Verum hic quoque ad eundem, quem priores illi lapidem impegit: Et quod in titulo operis sui promiserat, id duabus editionibus implerenon valuit. Erroris autem causam ei præbuit prava via ac methodus, quā in ejus Canonis expositione usus est. Nam cum Canon Nicenæ Concilii exponendus esset sicut à Nicenis Patribus est editus, & post Graecorum verborum explicationem ordine progradientur esset ad explicationem Interpretationis Rufinianæ: contra Joannes Launoius, primo quidem sensum Rufini investigavit, deinde verba ipsa Nicenorum Patrum, juxta eum sensum, quem Rufinovibus tribuerat, exposuit.